HENSCHENII NOTÆ.

¶ Hic est ille scriptis et virtutibus celeberrimus Ivo Carnotensis, anno 1092 ordinatus et 1115 vita

functus, cuius laudes i reviter collectas ex Martyro- logio Carnotensi habes apud Sammarthanos.

Tunc vir apostolicus paucis hæc verba locutus est : « Si quemadmodum dicas, rex tuus nec pro regni ammissione patientur Ecclesiarum donaciones amittere, scias ecce, coram Deo dico, quia nec pro redemptione sui capitum eas illi aliquando Paschalis papa impune permittet habere. » Quo auditum oppido conturbavit Willhelmu. Romanis autem dicto pontificis acclamantibus optatum in commune est quatenus ista existimatio procul ab omnibus filiis Ecclesiarum fieret, apostolicam videlicet sedem nunquam facturam ostium ovilis Dei laicum quemlibet. Quapropter aliud, aiunt, regi respondeatur quod et illum ac bene agendum paulatim demulceat, et aliorum offensam principum exinde Roma non incurrat. Itaque Romanorum consilio papa nonnullos paternos usus, interdictis omnino Ecclesiarum investituris, regi concessit, eumque ab excommunicatione, quam antecessorem suum fecisse superius diximus, immunem ad tempus constituit, eis duntaxat qui a manu ipsius investitures suscepserant vel deinceps suscipierent, usque ad dignam tanti reatus satisfactionem, pro servanda ecclesiastici disciplina rigoris, sub excommunicationis catena retentis. Regia igitur causa quæ agebatur, tali modo Romæ acta determinata est. Satisfactionem sane investitorum censure ac dispositioni Anselmi papa delegavit.

Post hæc Anselmus, actis cum pontifice suis et aliorum de Christianæ religionis observantia multiplicibus causis, quæ post principale negotium sui itineris non vilipendendæ causæ fuerunt, redditum suum apostolica petiit benedictione tueri. Cui papa : « Benedictio, quam desideras, ita te comitetur ubique sicut ipsemet optas. Et ne a liminibus pastorum Ecclesiarum videaris immunis abscedere, en vice illorum tibi scripta, suæ auctoritatis sigillo roborata, manu nostra porrigimus, et ea quæ continent sub illorum testimonio tibi et successoribus tuis in perpetuum confirmamus. » Datis ergo litteris, osculatus Patrem, et nos qui cum eo eramus, Deo nos commendavit ac sic in pace dimisi. Litterarum autem series hæc est.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratru Anselmo, Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« Frateritatis tue postulationibus, » etc. Vide in D Paschali II.

Nobis itaque Roma discedentibus, Willhelmu remansit, asserens sese volo constrinxisse beatum Nicolaum adire, re autem vera Romæ moraturus, et si posset, Anselmo absente, quod eo præsentie nequivera, antistitem a data sententia traducturus. Quod quia nequaquam facere potuit, persuasoras litteras regi deferendas, ne nihil videaretur egisse,

A a papa obiunxit, siveque Romanos fines remeandi via mutavit. Quem nos, ductu gloriosæ Mathildis ^a comitissæ per Alpes ^b euntes, cum apud lacum iam reperissenus, tam velocem hominis cuius sum a beato Nicolao admirati admodum sumus. Epistolæ quam regi detulit textus hic est :

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, illustri et gloriose regi Anglorum, Henrico, salutem et apostolicam benedictionem.

« In litteris quas nuper ad nos, » etc. Vide in Paschali.

Ac nos, una cum Willhelmo Placentinos fines deserentes, protecti gratia Dei, sani et incolumes Lugdunum usque pervenimus, acturi illie festum quod instabat Dominicæ Nativitatis. Sed cum Willhelmu festinaret, nec nobiscum Lugdunum divertire vellet,

B separando se a Patris comitatu, dixit ei : « Putabam Romæ causam nostram alio eventu processuram, et idecirco distuli ea quæ rex dominus meus tibi dicenda mandavit hucusque propalare. Nunc autem quia, citato gressu, ad eum redire dispono, quæ mandat ulterius abscondere nolo. Dicit quia si sic ad eum redieris, ut talem te illi per omnia facias quales antecessoribus suis antecessores tui se fecisse noscuntur, tunc libenti animo tuum in Angliam redditum volet et amplectetur. » Gui Pater : « Ne amplius dices ? — Prudenti loquor, ait. » Hac de re nihil amplius dicto. At ille : « Scio quid dicas atque intelligo. » Divisi ergo sunt in istis ab invicem, et Anselmus summo cum honore et gaudio a venerabili Hugone Lugdunensi archiepiscopo et toto clero susceptus, in majorem ecclesiam ductus est, ibique ut Pater et dominus loci ab omnibus habitus. Directus interea nuntiis ac litteris ad regem Angliæ, gesti negotii summam innotuit, et quid a Willhelmo ex parte illius accepit, inter alia non celavit. Quæ litteræ sunt hæc :

« Suo reverendo domino, Henrico regi Anglorum, Anselmus Cantuariensis archiepiscopus, fidele servitium cum orationibus.

« Quamvis per Willhelmu de Varelwast cognoscatis quid Romæ fecerimus, tamen quod ad me pertinet breviter ostendam. Romam veni, causam pro qua veneram, dominò papæ exposui. Respondit se nequaquam velle dissentire a statutis antecessorum suorum, et insuper præcepit mihi ut nullam haberem communionem cum illis qui de manu tua investitures acceperant Ecclesiarum post hujus prohibitionis notitiam, nisi pœnitentiam agerent, et sine spe recuperationis quod acceperant desererent, neque cum episcopis, qui tales consecrarent, nisi ad apostolicæ sedis judicium se præsentarent. Horum omnium testis esse potest prædictus Willhelmu, si vult. Qui Willhelmu, quando ab invicem discess-

HENSCHENII NOTÆ.

^a Hæc est celebris comitissa Mathildis, sedi apostolicæ fidelissima; cuius Vitam Italice edidit Franciscus Maria Florentinus : de qua nos saepe egimus, et potissimum xviii Martii ad Vitam S. Anselmi

episcopi Lucensis.

^b Per Alpes, ut saepe alibi, mons Apenninus intelligitur.

mus, ex vestra parte commemorans amorem et dignitatem quoniam semper erga me habuistis, submonuit me siue aie episcopum vestrum ut talcum me facerem quatenus sic iniatiem in Angliam, ut sic esse possem vobiscum sicut fuit antecessor meus cum patre vestro, et vos me eodem honore et libertate tractaretis qua pater vestri antecessorem meum tractavit. In quibus verbis intellexi quia nisi habeam faciem, redditum meum in Angliam non velletus. De amore quidem et benignitate gratias ago. Ut autem ita sunt vobiscum sicut antecessor meus fuit cum patre vestro, facere non possum, quia nec vobis homagium facere, nec accipientibus de manu vestra investituras Ecclesiarum propter praedictam prohibitionem me audiente factam audeo communio. Unde precor ut mihi vestram, si placet, man-

A detis voluntatem, utrum sic, quemadmodum dixi, possim in pace vestra et offici mei potestate redire in Angliam. Num enim sum et vobis et populo, divina mihi dispositione commisso, officii mei servatum pro viis et scientia mea, servata regulari obedientia, fideliter exhibere. Quod si vobis non placuerit, puto quia, si quod animarum detrimentum inde contigerit, mea culpa non erit. Omnipotens Deus sic regnet in corde vestro ut vos per omnia regnetis in gratia ejus.

B His ita gestis, ipse, paucis de suis secum retentis, Lugduni resedit in summa pace et quiete propriam praedicti pontificis domum inhabitando, nuntios suos exspectans, et ne ad horam quidem ab iis quae Dei sunt verbo se vel actu elongans.

LIBER QUARTUS.

Igitur ubi Willhelmus Angliam pervenit, et gesti negotii seriem Henrico regi exposuit, rex illico omnis redditus archiepiscopatus Cantuariensis in suos usus redigi praecepit. Cuius tamen ipsorum reddituum colligendorum duabus hominibus archiepiscopi ab ipso rege delegata est, ea videlicet ut abs te credere non est consideratione, ea pietate, ut tanto diligentius aliis hominibus et rebus ipsius domini sui studium impenderent ne vexarentur, ne opprimerentur, ne diriperentur, quanto majori fide ac sacramento eos illi astrictos fuisse cognoscebatur. Verum sive obtemperatum tam considerate pietati et pœ considerationi sit ab illis, sive non sit, dum non multum mea intersit, vane scribendi operam insumerem. Veniet namque Dominus tenebrarum abscondita illuminatus, et singulorum misericordiæ æqua lance sua pœmia retributurus. Ego, ducente Deo, coepio nariandi calle progredi.

Evoluto igitur post hæc aliquanto tempore, venit ad nos unus ex monachis Cantuariensis, nomine Everardus, deferens Anselmo litteras regis, in quibus idem rex plane testabatur se eorum quæ Willhelmus dixerat discedens ab Anselmo, ut præfatus sumus, auctorem esse, hoc est, ut Anselmus Angliæ non repudaret, nisi omnes patris ac fratris sui consuetudines se illi servatulum primo promitteret. Quod dum Anselmus facere noluit, suis spoliatus Lugduni remansit, degens circa saepe nominatum venerabilem Hugonem ipsius civitatis antistitem, anno integro et mensibus quatuor. Quæ autem mala ex hoc diutino exsilio ejus per Angliam quaque emiserint, vel cuiusmodi studio illius ipsum exsilium, multi redditum illius desiderantes, eaque re minus rei ipsius veritatem considerantes, ascripserint, melius puto liquebit, si aliqua ex his quæ illi a religiosis viris ac Deum amantibus sci-

pto mandata sunt, huic operi paucis insigo. Scribit itaque ei quidam servus Dei sic.

« Domino venerabili, et sancto Patri Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, illius devotissimus, et omnis familie Domini famulus, in Domino salutem.

C Considerata loci nostri et sensus inopia, merito decrevisse potuerim, Pater sancte, ne verbis simplicioris ingenii semel vel iterum impedirem studium sanctæ mentis tuae, in quo religionis insigne resulget, et quidam splendet virtutis comes, nitor sapientiae. Attamen extollit me, etiam supra me, tranquilla et beata gratia opinionis tuae, quatenus tibi qualiscunque est dirigatur sermo noster, non ut te doceam qui vix humana indiges doctrina, sed ut tecum nostrum et tuum reminiscar dolorem. In cuius nostri sermonis exordio eo pacto convenire postulo cum reverentia tua, ut liceat mihi interim vindicare dulciores partes pie objurgantis, non amaras faunes adulantis. Sanctitatem quippe tuam nosse velim quod animos nostros, quorum in te affectus idem est, immoderatio tristitia absorbeat de absentia tua qui, ni fallor, utilius nostro adesses periculo, ut saltem te consolarem filiorum discilimini exhiberes, quam nostræ quodammodo et Ecclesiæ oblitus injuriæ absens permittas nos turbari ab hostibus impuris et crudelibus, qui nec pudicitie parcant, nec saluti. Ego plane te, Pater sancte, eo ipso infelicem arbitror. Nam qui eras sanctæ spei fiducia in tuos, si nunc uigeri Angliam tam inopinato hoste pigeret, quantum ingemisceres, quantum affectares succurrere, vel subire nobiscum nova acerbitatum genera? Sponte tua nullo penitus cogente eruptus es periculis nostris, fortasse ne sentires quæ nos perpetu, et quod gravius est, spectare cogimur, sublimari ad sacros ordines quosdam de cuiuslibus quibus nec canonica electio, nec justitia

consentit. Quoniam dubium non est, si eosdem seruos Ecclesiae ostiarius, qui Christus est, in sacra iura admitteret, neque posse perpetrari quae quotidie certum in provincia nostra, principum injuriam et immitem tyranidem, rapinas pauperum, damna ecclesiarum, adeo ut locus corporis et sanguinis Domini libertatem amittat. Gemere viduas, flere senes incommoda sua, eo quod eripiatur eis sat angusta, quam vix merentur, victus sui portio. Rapi virgines, et illicito incestu concebuntur; quoique omnium primum malum est, ad dedecus honestatis nostrae, sacerdotes uxores ducere. Et exceptus his, alia perplura flagitia quae refas est vel impossibile meminisse aut retulisse. Quid si dispensacionis ecclesiastice regulam et antiquae consuetudinis ordinem sollicita studiasses consideratione pensare, nec tibi aliqua exsolandi causa subripebet, nec alii occasione tuae absentiae tam grave discipien incurierint. Itane putas inimicorum Dei consumaciam inflectere, qui nec Deo cederent, nec veritati nisi inviti locum praebereant? Qua vero ratione ad hoc paternitas tua aspirat, ignoror. Qui enim regendam navim suscepit, tanto amplius necessere est vigilet, quanto amplius procellas timet. Sed hunc fortassis pro sola voluntate inadvertit fugisse pudebit, cum video ante tribunal Christi ducentes choros animarum illos fortissimos divini gregis aretes, quibus nec lupus nocuit, nec aliquis terror in fugam vertit. Quam beatæ erat tunc memoria inter ceteros illius sanctissimi Patris nostri Ambrosii qui, sicut narrat ecclesiastica Historia, non erubuit Theodosio imperatori in faciem restuisse, et pro reatu suo limina ecclesiæ illi dengasse. Quid non impetraret talis affectus, et tanta constantia? Etiam Pater sancte, si quispiam incaceratum et afflictum evisceraret, hoc mo lo recessisse non debueras. Quanto magis cum nihil horum expertus fuis, nec sedes tua tibi negata sit, sed pro uno verbo cuiusdam Willielmi fugere decreveristi, et relieto hoste, dilacerandas impensis oves tuas dimisisti. Pudet ergo quod evenit recolere, quoniam omnes illi, vel pene omnes quos Ecclesiarum praesens aerumna exspectat ad suæ necessitatis solatum, occasione timoris accepta, magis elegerunt tecum succumbere quam frustria sine te resistere. Quid enim facerent quibus Pater debeat, et quibus caput non suppetebat. Proinde admonenda est sanctitas tua, non erudienda, ut manuies adventum sanctæ matris Ecclesiae, depellas opprobrium, et

HENSCHEII

^a Gualo seu Galo, ex Bellovacensi episcopo, factus Parisiensis anno 1105. Consule Sammarthanos. Ceterum haec supra late relata sunt in Vita S. Anselmi, et omnia simul deduximus 18 Januarii ad Vitam S. Prisciæ.

^b Fuit hic annus haud dubie 1105, quando nulla alibi illius concilii Lateranensis mentio, nisi apud auctorem Chromici S. Petri Vivi Simonensis, idque ad annum 1109 ius verbis: « Hoc anno in Lateranensi ecclesia, preslente D. Paschali II, inductione tercia, Novis Marti factum est concilium: » ubi si in

A adversus hostes nostros jam penetrabilibus insistentes festinum praetendas auxilium. Licet adhuc morbum ejicere, dum in superficie vulnera videtur apertum. Scio namque, si ad sedem tuam redire vellis, in promptu multos, ut aiunt, reperies qui tecum patentes Dei vii. liter defendant, nisi encraverit eos tuus paternitas, defectus. Si Angliam, uti audivimus, suspendere vel excōmunicare volueris, quid ego fratresque nostri faciemus qui semper tibi obediunt presto sumus, remandare quæso digneris. Vale.

Cum igitur hæc et nonnulla istis deteriora, exsultante Anselmo, per Angliam fierent, et quidam, malorum magnitudine afflicti, regi insisterent ut ipsum, scilicet patrem Patrem, qui ea corigeret ieyocaret, ipse, tam religiositate VIII inductus quam B et immanium malorum exuberatione animo consternatus, sicut quidem de reditu vii, quod petebatur, se libenter velle fatebatur, sic tamen ut paternalium consuetudinum nihil sibi ab eo ulterius derogari ulla ratione pateretur. Unde nobis adhuc Lugduni degentibus nunti Romam ab ipso rege directi sunt, qui modis omnibus elaborarent apostolicum ad hoc deducere ut Anselmum Angliam redire et regis voluntati juberet in cunctis subdi et obedire. Ad quod dum minime illum flectere possent, sicut venerunt, infecto negotio reversi sunt.

In diebus illis Gualo ^a episcopus Parisiacensis de Roma veniens ad nos, reliquias corporis beate martyris Prisciæ sibi Romæ datas attulit, et inde mihi in præsentia Patris Anselmi partem aliquantulam dedit. Quæ pars dum adinodum parva mihi visa fuisset, rogantem me ut donum antistes augeret, Anselmus compescuit, dicens sufficere quod habebam. « Cum enim, inquiens, os ipsum de corpore illius sit, donec eo caruerit, integratem sui non habebit. Quapropter si illud digne servaveris, et dominæ cuius est qua potes dævotione in illo servieris, tam gratanter officii tui munus acceperis quam si toti corpori ejus deservires. » Acquiesci diœto, et quo I acceperam diligenti custodia servo. In secundo autem anno ^b adventus nostri a Roma Lugdunum, ipse papa coicto Lateranis generali concilio, comitem de Mellento, cuius saepè superius habita est mentio, et complices ejus qui regem ad investituræ flagitium sicut dicebatur impellebant, necne illos qui ab eo investiti fuerant, a liminibus sanctæ Ecclesiæ judicio Spiritus sancti repulit, et hoc ipsum per epistolam quam ecce supponimus Anselmo sub celeritate innotuit:

NOTÆ.

numero inductionis errorem irrepsisse credas, qui scriptori imposuerit ita ut pro *tertia* legatur *decima* *tertia*, hic annus 1105 habebitur: quo etiam anno Sabellicus et Antoninus scribunt coactum concilium 540 episcoporum, sed Florentiæ, quod non facie credimus; multo minus errorem de iam tum nato Antichristo, qui ibi damnatus dicitur, fuisse Fluenni episcopi Florentini, qui nullus unquam Florentiæ fuit, vivente et preslente tum adhuc Rainero, cuius alibi facta mentio.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri Cantuariensi archiepiscopo Anselmo, salutem et apostolicam benedictionem.

« De illata tibi injuria, » etc. *Vide in Paschali.*

Hanc igitur epistolam postquam Anselmus suscepit, inspexit, intellexit se amplius frustra Lugduni Romanam opem praestolari, præsertim cum jam sæpenumero ipsi Romanæ sedis antistiti legatos et litteras de sui negotii consummatione transmiserit, et eo usque nihil nisi quamdam quasi consolatoriæ exspectationis promissionem de termino in terminum ab eo meruerit. Tertio quoque litteras suas regi Angliae pro suarum rerum resaisitione direxerat, nec aliquid ab eo, nisi quod blandientem sibi dilationem ingerebat, responsi acceperat. Consulto itaque venerabili præfato Lugdunensis civitatis episcopo Lugduno Franciam petitorum decessit, moerente super hoc pontifice ipso et omni populo terræ.

Cum ergo Cluniacum ad Charitatem^a, quæ cella Cluniacensis cœnobii est, venissenuis, didicit Anselmus comitissam Bleensem, majoris Willhelmi regis filiam, nomine Adalam^b, apud castrum sumum Bleisum^c infirmari. Vertit itaque iter quo se Remis ire (sicut a Manasse^d ipsius urbis antistite multus erat et obnoxia precibus per internuntios interpellatus) disposuerat, et Bleisum abiit ad comitissam, omnem cujuslibet vituperii notam pro suo moe ubique devitans. Ipsa signide comitissa in pluribus etiam in hoc quam et in alio exilio ejus magnifica liberalitate ministriaverat, eumque sicut virum sanctum ac religiosum vitæ suæ, post Deum, institorum elegerat atque tutorem. Si itaque illam extrema, ut dicebatur, agentem paterna præsentia non visitaret, notam justæ reprehensionis non evaderet. Igitur ubi ad illam venimus, eamque languore sopito ferme convaluisse invenimus, detenti ab ea in ipso castro per aliquot dies decentissime sumus. In quibus diebus cum verba sæpe inter se consererent antistes et illa, antistes illam pro suo officio studiose ad bene agendum instigando, illa antistitem pro vita suæ qualitatibus, ut Patrem, quæ inquirenda esse sciebat interrogando, Anselmus comitissæ causam redditus sui Franciam ab ea inquisitus innotuit, et quia fratrem ipsius Henricum, videbat regem Anglorum, pro injuria, quam Deo sibique jam per biennium et ultra fecerat, excommunicare veniebat non celavit. Quod illa audiens fraternæ damnationi vehementer indoluit, ac ut illum potius pontifici concordaret operam dare disposuit. Egit ergo apud virum ut Carnotum secum pergeret.